
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102100052

52

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 123/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2020/1280. Objeto: Contratação dos serviços para interligação definitiva do
site secundário aos blocos do Centro Administrativo Presidente Getúlio Vargas - CAPGV
(CE), em conformidade com os projetos e especificações constantes dos anexos deste
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/10/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Dr. Silas Munguba, 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/179085-99-00123-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 20/10/2020) 179085-99999-2020NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.006673/2019-83. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap e a Universidade Federal do
Espírito Santo - UFES. Objeto: Oferta e a realização dos cursos presenciais técnico-
gerenciais e seminários constantes no Plano de Trabalho, integrante deste documento,
com o intuito de ampliar as oportunidades de capacitação para os servidores públicos que
atuam em órgãos públicos localizados próximos à área geográfica de atuação da Instituição
Parceira. Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Data de assinatura: 10/09/2020. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de sua publicação
no Diário Oficial da União. Signatários: Diogo Godinho Ramos Costa - Presidente da Enap
e Paulo Sérgio de Paula Vargas - Reitor da UFES.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 04600003245201907.
PREGÃO SISPP Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 09342161000138. Contratado : ELI M CO
SOLUCOES EIRELI -.Objeto: Sub rogação do Contrato 01/2020 à Escola Superior de Guerra
- UASG 110402. Fundamento Legal: Artigo 54 da Lei 8.666, de 1993. Vigência: 20/10/2020
a 15/01/2021. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 04600001867201992.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 11248996000175. Contratado : J.J.M.P -
SERVICOS TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto: Sub rogação do Contrato 12/2019 à Escola
Superior de Guerra - ESG - UASG 110402. Fundamento Legal: Artigo 54 da Lei 8.666, de
1993. Vigência: 20/10/2020 a 04/12/2021. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 114702-11401-2020NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL EM ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza, higiene e conservação, sem disponibilização de mão de
obra exclusiva, nas agências do IBGE situadas no interior do Estado de Alagoas, incluindo
todos os materiais e equipamentos necessários à sua execução, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ALCIDES JERONIMO DE ALMEIDA TENORIO JUNIOR
Chefe da Ue/al

(SIDEC - 20/10/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 114629

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 3653.403/16-38.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 19048341000165. Contratado : IMASTER S E R V I CO S
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
condução de veículos oficiais, pertencentes à frota do IBGE/DF, através de profissionais
habilitados para condução de veículos - categorias "D" e "E", conforme especificações
constantes em Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/11/2020 a
31/10/2021. Valor Total: R$160.977,48. Fonte: 100000000 - 2020NE800511. Data de
Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 114625

Nº Processo: 20883000382202088.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 04698358000190. Contratado : JW & LOPES INTERMEDIACOES -
IMOBILIARIAS LTDA.. Objeto: Contratação de imóvel para a sede do IBGE no município de
Bagé. Fundamento Legal: Inciso X, do Art. 24, da Lei 8.666/93. Vigência: 15/10/2020 a
15/10/2023. Valor Total: R$59.339,52. Fonte: 144000000 - 2020NE801276. Data de
Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS E APOIO À
P ES Q U I S A

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 107/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSA
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os

interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 107/2020-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto:
"Ipeadata: Revisão de conteúdo". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
21/10/2020; DATA FINAL PARA O ENVIO: 30/10/2020; DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: A
partir de 05/11/2020. A presente Chamada encontra-se disponível no site do I P EA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

Brasília, 19 de outubro de 2020.
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a
Pesquisa

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 108/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSA
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os

interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 108/2020-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto
"Boas práticas de planejamento, financiamento, regulação e concorrência em
infraestrutura". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 21/10/2020; DATA FINAL
PARA O ENVIO: 30/10/2020; DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: A partir de 05/11/2020. A
presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço
SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

Brasília, 20 de outubro de 2020.
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a
Pesquisa

DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS REGIONAIS, URBANAS E
AMBIENTAIS

RESULTADO FINAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 96/2020

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado final com os(as) candidatos (as) selecionados(as) para concessão de bolsa
pesquisa conforme Item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses para
os candidatos de 1, 2 e 9 e, de 06 (seis) meses para os candidatos de 3 a 7, podendo ser
renovada de acordo com Chamada Pública nº 096/2020 - "Apoio à formulação, à
implementação, ao monitoramento e à avaliação da Política Nacional de Desenvolvimento
Urbano (PNDU)", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional
- PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o
Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação
do candidato e apresentação dos documentos necessários
. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
. LEONARDO TAVARES
RIBEIRO

Candidato 1 - Assistente de Pesquisa III (Mestre) -
Financiamento Urbano - 1º lugar

. WAGNER MUNIZ* Candidato 1 - Assistente de Pesquisa III (Mestre) -
Financiamento Urbano - 2º lugar

. MARINA DE OLIVEIRA
G U I M A R Ã ES

Candidato 2 - Assistente de Pesquisa III - Financiamento e
PPPs - 1º lugar

. FERNANDA CABRAL LEAL
DA CUNHA*

Candidato 2 - Assistente de Pesquisa III - Financiamento e
PPPs - 2º lugar

. MARDEN BARBOSA DE
CAMPOS

Candidato 3 - Doutor - Demografia e Equidade Social - 1º
lugar

. ANA MARCELA ARDILA
PINTO*

Candidato 3 - Doutor - Demografia e Equidade Social - 2º
lugar

. ANDREIA CIDADE
MARINHO

Candidato 4 - Doutor - Segurança Pública e Cidades - 1º
lugar

. YATA ANDERSON
GONZAGA MASULLO*

Candidato 4 - Doutor - Segurança Pública e Cidades - 2º
lugar

. BRAULIO FIGUEIREDO
ALVES DA SILVA*

Candidato 4 - Doutor - Segurança Pública e Cidades - 3º
lugar

. FLAVIA WITKOWSKI
FRANGETTO

Candidato 5 - Doutor - Meio Ambiente e Sustentabilidade
Urbana - 1º lugar

. ANDREA FERRAZ YOUNG* Candidato 5 - Doutor - Meio Ambiente e Sustentabilidade
Urbana - 2º lugar

. ADILSON PIO DA
TRINDADE JUNIOR*

Candidato 5 - Doutor - Meio Ambiente e Sustentabilidade
Urbana - 3º lugar

. REGINA HELENA ALVES DA
S I LV A

Candidato 6 - Doutor - Inclusão Digital e Cidades - 1º lugar

. ANDERSON MESSIAS
RORISO DO
NASCIMENTO*

Candidato 6 - Doutor - Inclusão Digital e Cidades - 2º lugar

. LUIZ FELYPE GOMES DE
A L M E I DA

Candidato 7 - Doutor - Desenvolvimento Econômico Local -
1º lugar

. GERARDO SILVA* Candidato 7 - Doutor - Desenvolvimento Econômico Local -
2º lugar

. ** Candidato 8 - Assistente de Pesquisa III - Rede Acadêmica

. CARLOS HENRIQUE
CARVALHO FERREIRA
JUNIOR

Candidato 9 - Assistente de Pesquisa III - Participação e
Política Urbana - 1º lugar

. DANTE CHIAVANETO
P EZ Z I N *

Candidato 9 - Assistente de Pesquisa III - Participação e
Política Urbana - 2º lugar

. KARINA PIETRO BIASI
RUIZ*

Candidato 9 - Assistente de Pesquisa III - Participação e
Política Urbana - 3º lugar.

. ** Candidato 10 - Doutor - Governança Interfederativa

*Caso haja desistência do candidato selecionado em lº lugar, poderá ser
convocado o 2º e assim sucessivamente.

** No caso das vagas 8 (Assistente de Pesquisa III - Rede Acadêmica) e 10
(Doutor - Governança Interfederativa), os membros do comitê julgaram por bem a
reabertura da chamada, pois avaliou-se que, não havia candidatos em número suficiente e
com pontuação suficiente para se proceder à etapa de entrevistas, sendo vantajoso para o
projeto a reabertura das chamadas, com a possibilidade dos candidatos interessados
apresentarem suas candidaturas com a apresentação de projetos mais alinhados com o
perfil demandado para essas duas vagas.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2020.
NILO LUIZ SACCARO JÚNIOR

Diretor de Estudos e Políticas Regionais,
Urbanos e Ambientais - DIRUR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-21T03:25:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




